¶ Quod si forte cupiditas ejus non fuerit satisfactum ne possit mortuorum corpora sepeliri, vel benedictio nubentium celebrari, illa que impediunt fraudulenter opponit, quia igitur exaltatione sacrorum canonum observant infirmis.]

CAP. XXX.

¶ Per accusatorem confitetur Monachum simoniace fuisse receptum, quod cum Can. dicecesim visitans, in monasterio & religiosi loci pullulasse repererit simoniacam pravitatem, ita quod in eis multi precio sunt recepti, qui potius gratis recepti debuissent, imò etiam ad religionem obsequiantiam invitari. Dubitatur, an quia malitiam reperit in causa, severitati sit aliquid detrahendum? Nos inquisitioni tue taliter respondeamus, quòd ad verum eos, qui labi fuerint hujusmodi accusati, accusatio eorum te fuerit canonicè instituta, postquam e crimen ordine fuerit iudiciario comprobatum, tam in dantes, quam in recipientes canonicè severitate exerceas ultionem. Quòd si de hoc tibi per solam inquisitionem confiteretur, eos qui per simoniam pravitatem in locis talibus sunt recepti, ab illis locis, ad agendam penitentiam ad monasteria digna archidiaconi. Abbatibus autem & Abbatibus, prioribus, parochiis quibuslibet, & officialibus eorundem in iustitia sententiam competentem, & donec illam persolverint, eos à sacrorum ordinum executione suspendas: Insuper Episcopis tuis, ut hanc formam per suas dioceses fructuose observare. Illud tamen gratanter recipi potest, quòd fuerit sine taxatione gratis oblatum.

CAP. XXXI.

¶ Abbat contra testes, qui deposuerunt contra eum de Simonia in iudicio iniquitatem, excipere potest, quòd sunt inimici & conspiratores: Alia vero exceptiones criminum opponere non potest. Idem Prior sancti Victorii, Magistrus I. Bemon. & L. Molten. canonicus.

¶ Iste Heli summus sacerdos in se bonus existens: quia tamen filiorum excessus efficaciter non compulsi, & in se pariter, & in ipsi animadversionis diuina vindictam excipit, dum filii ejus in bello perempti. Agite de sella corruens, fractis cervicibus expiravit. Accorogandos igitur subditorum excessus tanto diligentius debet praelatus adurgere, quanto damabilius eorum officia deserere incoerctas. Contra quos (ut de minoribus excessibus tractatur) est tribus modis procedi possit, per accusationem videlicet, denunciatio-

nem, & inquisitionem ipsorum: ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, sicut accusationem legitimam procedere debet inscriptio, sic & denunciationem charitativa correctio. & inquisitionem clamorosa debet infamatio preventiva. Descendam (inquit Dominus) & videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint. Tunc enim clamor pervenit ad praelatum, cum per publicam famam, aut infamationem frequentem subditorum sibi referuntur excessus: & tunc debet descendere & videre, id est, mittere & inquirere, utrum à clamorem, qui venit, veritas comiterit. Nam juxta canonicas sanctiones, si quid de quocunque clerico ad aures praelati pervenit, quod cum iuste possit offendere: non facile credere, nec ad vindictam eum rescendere debet incognita, sed coram ecclesia senioribus diligenter est veritas perscrutanda: ut si rei populerit qualitas, canonica districtio culpam feriat delinquentis, non tanquam sit idem accusator & iudex: sed quasi fama deferente, vel denunciante clamore, sui officii debitum exequatur: eossemper adhibito moderamine, ut juxta iudicii formam, sententia quoque forma diceretur. Cum igitur de Abbate Pomposiano a nobis frequenter infamata fuissent, quæ ab honestate regulari nimium distabantur Monachis ad presentiam nostram accedentibus: quidam ex ipsis nobis ipsum de Simonia, perjurio, dilapidatione ac in sufficientia detulerunt. Contra quos cum idem Abbas exciperet, quòd denunciationem hujusmodi fraterna correctio secundum regulam Evangelicam non preceperat: & idem constanter assereret, quòd correctionem hujusmodi præmississent: Licet ad probandum hoc duorum Monachorum juramenta fuissent exhibitæ: quia tamen super hoc ipsi nondum contendere desisterant: nos, ut prædiximus, frequentibus clamoribus excitati, ex officio nostro volumus inquirere de præmissis, omnes Monachos, qui vel cum ipso, vel contra ipsum accesserant juramenti vinculo astringentes, ut de propositis plenam, quam scirent, exponerent veritatem: quorum depositiones cum in scripturis redactæ, publicatæ fuissent, super illis ceperunt multipliciter disputare: quia verò tum ex assertione Monachorum, tum ex ipsius Abbatis confessione cognovimus, quòd idem non modicam summam pecuniæ relictam à prædecessore suo expendat, & in alia summa majori monasterium obligat: nos eum quasi de dilapidatione suspectum & ab administratione Abbatis duimus suspendendum, & quia Simonia multis modis contra ipsum Abbatem videbatur esse probata: ipse contra testes multas exceptiones opposuit, super quibus fuerat multipliciter disputatum, aliis asserentibus in crimine Simonie, sicut in crimine lese majestatis omnes indifferenter, tam infames, quam criminosos, non solum ad accusandum, sed etiam ad restitendum admittendos: cum instar publici criminis & lese majestatis procedat accusatio Simonie: aliis e contrariò respondentibus, quòd licet hæc duo crimina quantum ad accusationem, quasi paria indicentur, differunt tamen in multis: cum alia poena pro uno, & alia pro altero inferatur: & inter personas accusatorum & rellium sit utriusque distinguendum: cum non per accusatores, sed testes crimina comprobentur. Ne verò vel innocentie puritas confusa succumberet, vel Simonie pravitas effugeret impunita: nos æquitate pensata illas duntaxat

a Genes. c. 18. Iona 1. b In antiq. Codic. Et in ipso registro Innocentii. Verum clamorem veritas comiterit. nam illa dum verba, qui venit, non habentur. c Vid. B. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. Adde Navar. in Manuali consilior. c. 24. tit. de corr. frater. d Quasi dilapidato dicitur conjugerit rerum mobillium, dilapidato vero proprio consistit circa immobilia.

exceptiones oppositas probandas admittimus, quae probatae non de zelo iustitiae, sed de malignitatis a fomite procedere videntur.

CAP. XXXII.

*Hic capitulum est glossa precedentis capituli: nam tendit ad declarationem illius, an et quando testes criminosi admittantur in crimine Simonia: et in effectu idem dicit, quod procedens.*

Idem.

**P**reter tuas literas nobis intimasti, te dubitare super quadam Epistola decretali, quam nos asseris edidisse de testibus admittendis contra simoniacam pravitatem. Noveris igitur, quod nos illam Epistolam, quae sic incipit, quamvis ad abolendam nequaquam edidimus, sed aliam, quae sic incipit, Licet Heli, nos edidisse fatemur: ad cuius intelligentiam credimus distinguendum, utrum is, contra quem agitur de simoniacae pravitate, denuncietur simpliciter, aut criminaliter accusetur: & utrum agatur secundum iuris rigorem, aut secundum temperantiam aequitatis. Item utrum ipse sit regularis, qui iam renunciaverit mundo, an secularis, qui adhuc in mundo existit, & an inferioris gradus, an excellentioris sit dignitatis. Ad haec utrum ante fuisset clare opinionis, & bona famae: an graviter infamatus, & valde suspectus: & utrum de facili possit puniri, an sine scandalo nequeat condemnari. Praeterea utrum testes sint honesti in crimine persevererent. Rursus si crimina sint eadem vel minima, an paria vel majora: utrumve testes ex zelo iustitiae, an ex malignitatis fomite deponitisse credantur. Denique utrum ad pravitatem simoniacam detegendam sola dicta testium inducantur, an alia etiam adminicula suffragentur. Hac omnia sine ad intelligentiam illius Epistolae distinguenda. Ille quidem Poppoianus Abbas, qui jam pridem renunciavit mundo, erat de Simonia, perjurio, dilapidatione ac insufficientia graviter infamatus. Cumque per Monachos, qui iuraverant perhibere testimonium veritatis, Simonia multis modis videretur esse probata: ipse contra testes multas exceptiones oppoluit, conspirationes videlicet, inimicitias capitales, furtum & adulterium, ut eos a testimonio removeret. Nos vero (ne innocentia puritas consula succumberet: vel Simoniae pravitas effugeret impunita) illas duntaxat exceptiones probandas admittimus, quibus forte probatis testes non zelo iustitiae, sed malignitatis fomite procellisse constaret, ut conspirationes, & inimicitias capitales: ceteras autem exceptiones, ut furti, adulterii, propter immanitatem haresis simoniacae (ad cuius comparationem cetera crimina quasi pro nihilo reputantur: duximus repellendas: quoniam & si probatae fidem testium debilitarent in aliquo, non tamen evadent extorto, aliis adminiculis suffragantibus: praesertim cum testes de crimine fuerint emendati. Tales igitur contra talem taliter duximus temperantiam secundum rigorem iuris, sed secundum temperantiam aequitatis, cum ageretur non criminaliter, ut deponeretur ab ordine: sed civiliter, ut ab administratione amoveretur tanquam immeritus & damnosus. Et utique tales prelati ex levioribus causis possunt ab administrationibus amoveri, sicut quorundam in religionum

approbata consuetudo deponit. Vnde praesertim non expectata sententia, quasi male contentus fuerit.

CAP. XXXIII.

*Non impulsator electi confirmatus, si in prohibitionem ipsius firmatione pecunia data fuit.*

Idem Abbas Temblacen.

**S**icut & tuis literis intimasti, cum in sententia ecclesiae fuerit Monachus, fuisse tandem promotum ad regimen ecclesiae Floren. & verum Abbatem Temblacen. post sublatum de medio: ipsa quae prius te illum habuerat in patrem per electionem canonice te vocavit, quia pastore carebat Leodien. ecclesiae cathedralis in Colonien. ecclesiam (quae tua est metropolitana) promovens, ipsius auctoritate in Temblacen. ecclesiam ministrasti. Ceterum postquam in Leodien. ecclesiam fuit Episcopus institutus, is a te requisitus electione de te factam noluit confirmare. Verum cum tu pro extorquenda pecunia compelleres: sub interminatione anathematis vetuisti, ne pro facto haereticorum qua pecunia offerretur. Sed quidam de fratribus Leodien. consulto & ignorantia contra excommunicationem facta sententiam venientes, promissum pecuniam, & etiam exolverunt: & sic ad Episcopum suam institutionem ab eo accepti libere quem admodum ministrabas: [ 1 & infra. ] Quamvis autem fundationem canonam instituit, etiam parvi, qui in veritate parentum ecclesias per pecuniam sumi solent, quae dimittit teneantur: quia tamen longe avaritia non praebere consensum, & expressum aliquis prohibere: taliter duximus respondendum, quoniam quod contra prohibitionem & voluntatem tuam postmodum minime recessisti: aliquis te pecunia operante promissum pecuniam, & exolvit, praesertim, quia nulla sit tibi consanguinitate conueniens, nihil tibi ad poenam vel culpam (sicut credimus) imputari, nisi postea confiteris, pecuniam solvendo poenitentiam aut attendo solutam: alioquin contingeret, quod aliquis factum in fidei inimico parentis ei deamitteret, cui penitus displiceret: & sic aliquis de sua commodum reportaret. Illos autem qui solvunt pecuniam, vel etiam receperunt: in unum non stat esse culpabiles, quod si excessus eorum electio sit manifestus: (quod non iudicatur de occultis) potest sententia canonice ferendi.

[ 1 Super hoc ergo nos duximus tuae discretio consideranda, si pro promissione incognitam, & prohibitionem, quam admodum commissum, tibi peccati macula intelligatur, vel de promissione accepta, tunc fratribus qui eam fecerunt, debent poenitentiam, cum non melius simoniacae pravitate, paratus pro grege Domini iuraverunt, vel quem tui conscientia tua te non accepit, a seipso quod si de re videris abstinere. ]

CAP. XXXIV.

*Si clericus cum patre consert ecclesiae bona sua, ut magis notetur in canonibus, et illa sibi retineat pro probanda, Simonia mittitur: sicut si hoc fiat sine patre.*

Idem Decano Beluacen.

**T**ua & nos duxit discretio consulendos: [ 1 & infra. ] Devotione tuae taliter respondemus, quod si quis clericus cum conditione vel patre largitus, aut offerat bona sua, ut illa postmodum pro probanda retineat, & in canonicum admittatur: in ipsius admittitio vel receptio fieri non poterit sine veris Simoniacae

a Fonte. b Ca. i. eod. tit. in 3. compilat. c ad est, verisimile, nam illa Decretali, quamvis ad abolendam Clementis 3. est quam Raymondus non posuit in hac compilatione. d In antiqua compilatione, et vult legi, sed exemplaria Gregoriana habent simpliciter, quod agnoscent, et Hostiensis. e an criminaliter attentetur. f De gravitate Simonia in comparatione ad haeresim, et alia crimina, vide Theoretica in cap. eod. i. qu. 1. et B. Thom. 2. 2. qu. 100. art. 1. ad 1. argumentum.

a Lambacen. al. Temblacen. al. Gualtherien. b Ca. i. tit. in 3. compilatione. Vid. Hieronymus Boeth. et Remigius Pauli. c cum detestabile et Castellan. de iure et iud. de Simonia c. Florinens. d Hodie qualis sit quantitas Simoniacae pecuniae, vide extravagantem cum distolabit. e Ca. 4. ad. 1. in compilatione.

in talibus omnis pectio aut conventio cessare de-  
bet, extra canonicas sanctiones. Si vero pure ac sine  
pactio vel conditione qualibet offerat, rogans humiliter  
et. & ut in canonicum admittatur, & bona sua restituere  
liberica pro prebenda, & clericis ejusdem ecclesie  
pure contentant: hujusmodi receptio fieri potuit  
absque serupulo simoniae pravitatis. Licet autem talis  
receptio sit cordium, quia nobis datum est de  
manu istius tanquam iudicare: si tamen is, qui in  
tempore donationem facit, ea intentione ducatur, ut per  
tempus bona que offert, spiritalia valeat ad ipsi: &  
clericis, qui cum in fratrem admittunt, non essent eum,  
nisi eorummoda temporalia perciperent admittunt: sine  
alio tam ille, quam isti apud districtum iudicem (qui  
interior est cordium, & cognitor secretorum) culpabi-  
lis agerentur.

¶ Si quis clericus alicui ecclesie de bonis suis quoddam obtu-  
lum dederit, ut in vita sua sibi liceret eadem bona in ipsa ecclesia  
proprie uti, & in bona recipere debeat sic oblati, & idem cle-  
ricus aliter debeat, vel valeat in canonicum ejusdem ecclesie ab-  
sque simonia. *Nazitur.*

CAP. XXXV.

*Non debet qui ordinem recipere ab eo, quem credit simoniacum:  
sed si postea peccet in illis, qui prius ab ipso recepit.*

*Idem Prius Cantuarien. b*  
Petrus a literas intimasti, quod cum B. in quadam  
domo Cantuarien. ordinis suscepisset habitum mona-  
chicum: a diacono. Episcopo fuerit in Subdiacon. ordinatus:  
sed postmodum didicisset ex relatione quorundam, quod  
Episcopus multoties commiserat vitium Simonis: pro-  
prie quod idem Monachus in suscepto formidat ordine  
transire, nolens ab eodem Episcopo ad superiores ordi-  
nes promoveri: [1 & infra.] Nos igitur d. respon-  
demus, ut idem in ordine sic suscepto secute ministrat:  
sed contra conscientiam ad superiores ordines non ascen-  
dat, ne forte adificet gehennam: licet ex eo, quod  
conscientiam nimis habuerit serupulosam, in difficultate  
hujusmodi sit collapsus, quam utique non evadet,  
nisi deponat errorem.

¶ Unde cum eadem heretiam exire non liceat, nec presatus  
Episcopus ipsum vel quemlibet alium sua diocesis ab alio Episcopo  
permutari, postulat per sedem Apostolicam doceri, quid  
de presat. Monacho in ordine jam suscepto & suscipiendis superioribus  
sit agendum.]

CAP. XXXVI.

*Tri. Constituta vel instituta ecclesiarum nil exigi debet: nec  
enim infundata, vel nominis variata.*

*Idem Cantuarien. Archiepiscopo.*  
Natura peccatis exigentibus corda quorundam  
Simoniaci pravitatis depravitavit: & infra. Sanè perve-  
nit ad audentiam nostram, quod cum olim quidam  
simoniaci tui pro chrismate certam consueverint ac-  
cipere pecuniam quantitatem, non metuentes poenam  
canonicam, & correctionem tuam eludere cupientes,  
tempus faciendæ solutionis anticipant, recipientes in  
mensa quadragesima, quod recipere consueverunt post  
Pascha: & ut causam recipiendi dissimulent, nomen de-  
nariarum variant, denarios, quos prius chrismates, se-  
culo Paschales dicebant, consuetudinem f. medietate  
quadragesime nuncupantes: & infra. Cum verò ex-  
posita exprimat venditionis speciem, qui prius reci-  
perant, quam rem conferat preciosam, & gratis sit  
gratia conferenda: mandamus, quatenus taliter excel-

las corrigas, supradictos suffraganeos tuos, & officiales  
eorum à tam illicita exactione compescens, quod alio-  
rum culpa tibi ob tuam negligentiam non imputetur ad  
poenam. Pravam etiam illam consuetudinem de tua  
provincia studeas abolere, per quam pro ecclesiarum  
investitura Archidiaconi marcham argenti, minores verò  
Decani vaccam albam sibi dari postulavit, vel certam sol-  
vi pecuniam quantitatem.

CAP. XXXVII.

*Ordinatus in Subdiaconum, qui prius presbiteri suo provi-  
sit, quod nil ab eo petere, in suscepto ministrare, vel ad superiores  
ordines ascendere sine dispensatione non poterit, etiam si peccare non  
crediderit.*

*Idem.*  
Petrus a nobis literas intimasti, quod cum D. la-  
tor presbiterium vellet in Subdiaconum ordinari, &  
certum titulum non haberet: quendam Presbiterum  
exoravit, ut ipsum ad ecclesiam suam titulum presbiteri:  
quod cum ille facere recusat, ipse illi firmiter repro-  
misit, quod nunquam si presbiteraret eundem, in eccle-  
sia sua aliquam peteret portionem, & sic ad presbiterium  
eius & extitit ordinatus, ne se in hoc egisse il-  
licite intellexerit: [1 & infra.] Nos inquit  
fir. t. t. i. quod nisi cum eo fuerit misericorditer dispen-  
satum, nec ad superiores e. ascendere, nec in suscepto  
debet ordine ministrare.

¶ Unde cum postmodum vellet in Diaconum promoveri, Epi-  
scopo commoneat, ne qui interveniente promissione aliquo ordi-  
natus accederet, idem recordatus promissionis istius, a suscepto  
ordinis Diaconatus cessavit, hoc tibi humiliter confitemur: & per te  
postulasti clericis, utrum ex compromissione huiusmodi res esset, &  
an liceret eidem in suscepto Diaconatus ordine ministrare, & ad  
altiores ascendere ordines.]

CAP. XXXVIII.

*Simonia est dare pecuniam pro vicariatu, vel pro alia admi-  
nistracione rerum spiritualium sine ecclesiasticam habenda: &  
dantes, & recipientes ab illa ecclesia sunt excoicandi, & d. hoc e. per  
aliam verbum, licet sit breve.*

*Idem.*  
Consulere d. & infra. Quicquid vicedominarum,  
vel aliam ecclesiasticarum rerum administrationem  
per pecuniam obtinere voluerint, tamentes, quam  
videntes cum Simone percipiuntur, & ab illa eccle-  
sia, in cuius contumeliam dare pecuniam, & accipere,  
voluerunt, iuste excluduntur.

CAP. XXXIX.

*Simoniam est aliquid exigere pro consecratione Episcoporum &  
beneficiationibus Abbatum, & ordinacionibus clericorum, nec excusat  
consuetudo.*

*Idem f. in Concilio generali.*  
Sicut pro certo g. didicimus, in plerisque locis à ple-  
risque personis, quasi columbas in templo vendenti-  
bus sunt exactiones, & extorsiones turpes, & pravæ  
pro consecrationibus Episcoporum, beneficiationibus  
Abbatum, & ordinibus clericorum: estque taxatum  
quantum sit illi vel illi, quantumve alteri, vel alii h.  
perfolvendum: & ad cumulum damnationis nisioris  
quidam cupiditatem, & pravitatem huiusmodi nitun-  
tur defendere per consuetudinem longo tempore ob-  
servatam. Tantum igitur abolere volentes abulum, con-  
suetudinem huiusmodi (quæ magis dicenda est corrup-  
tela) penitus reprobamus, firmiter statuentes, ut per his  
sive conferendis, sive collatis, nemo aliquid quodcum-  
que pretexu exigere, aut extorquere presumat: alioquin

a Cap. i. eod. titul. in 4. compil. b ipsius. c ad superiores  
ordines. d Ca. 2. eod. tit. in 4. compilat. e Simone Magro per-  
solvantur. f Idem scil. Inno. 3. in Conc. gener. Lat. c. 69. g Ca. 2.  
eod. titul. in 3. comp. h al. ita: vel illi alii.

CAP. XLV.

Qua ordinatus aliquis sub promissione de non petendo ab ipso...

Idem. Quis ordinaverit a. seu ad ordinem presentave...

CAP. XLVI.

Idem duo dicta: secundum ibi, & ad resignationes. Et propter...

Mandato nostro recepto, ut cum Monachis, qui...

NE PRAELATI VICES SVAS, VEL ecclesias sub annuo censu con-

TITVLVS IV.

CAP. I.

Quis licet ponatur, ut Episcopalem vel spirituales iurisdictio-

Alexander in Concilio Lateran. d. Præterea quoniam quidam in quibusdam partibus...

CAP. II.

Idem in Concilio Lateran.

Quoniam in quibusdam partibus Decani & quidam...

Idem. Tit. Treverrenatum in ca. statutus. & ca. ordinationes...

sua patitur dissimulatione perverti districtione canonica...

CAP. III.

Regimen ecclesie sub annuo censu committi non debet. Idem. Quoniam & enormis quorundam consuetudo in quibus...

CAP. IV.

Fructus ecclesiarum sub annuo censu concedi possunt. Idem Excoeni. Episcopo. Verulam b Magistri Guili. recepit, quod cum ecc...

DE MAGISTRIS, ET NE ALIQVID exigatur pro licentia do-

TITVLVS V.

CAP. I.

Ecclesia cathedralis providere debet Magistro de beneficio, qui...

Ex Concilio Lateranen.

Quoniam ecclesia Dei, sicut pia mater providere...

CAP. II.

Pro licentia docendi nihil exigi debet, vel promitti, & exactio...

Prohibeas & ne in parocia tua pro licentia docendi...

a Cap. 2. & 3. eod. tit. in 1. comp. b Ca. 4. eod. tit. in 1. comp. c Cephalaja. d conventi. e vid. quos citabo in cap. sequenti. f al. quos docent. g fructus. h Vincon. i Ca. 2. eod. tit. in 1. comp.